


Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

10.12.2022. spēkā stājās Valmieras novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 69 “Par 

decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanas un uzskaites kārtību Valmieras novadā” 

(turpmāk - SN Nr.69)

27.06.2017 MK noteikumi Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” (turpmāk - MK Nr. 384)

Pašvaldību likums, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, Vides aizsardzības likums, 22.01.2002. 

MK noteikumi Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” u.c.



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

MK Nr. 384 18.punktā DKS īpašniekiem noteikts pienākums līdz 31.12.2021. nodrošināt DKS atbilstību šo noteikumu

4.punktā minētajām prasībām. Ja šajā termiņā atbilstība nav nodrošināta un nekustamajam īpašumam piegulošās ielas vai

ceļa robežās ir ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma, DKS īpašnieka pienākums ir ierīkot pieslēgumu centralizētajai

kanalizācijas sistēmai līdz 31.12.2023.

MK Nr. 384 attiecas uz ciemu un pilsētu teritorijās esošajām DKS, kurās notekūdeņu savākšanai vai attīrīšanai

izmanto:

• rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir

mazāka par 5 kubikmetriem/ diennaktī (turpmāk – NAI);

• septiķi;

• notekūdeņu krājtvertnes, kurās uzkrājas neattīrīti notekūdeņi, septisko tvertnū dūņas, fekālijas vai kanalizācijas sistēmu

tīrīšanas atkritumi.



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

MK Nr. 384 18.punktā DKS īpašniekiem noteikts pienākums līdz 31.12.2021. nodrošināt DKS atbilstību šo
noteikumu 4.punktā minētajām prasībām. Ja šajā termiņā atbilstība nav nodrošināta un nekustamajam īpašumam
piegulošās ielas vai ceļa robežās ir ierīkota centralizētā kanalizācijas sistēma, DKS īpašnieka pienākums ir
ierīkot pieslēgumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai līdz 31.12.2023.

• DKS ekspluatācija atbilstoši vides aizsardzības prasībām un MK Nr. 384 prasībām;

• DKS apkope un remonts;

• NAI atbilstību apliecinoša dokumentācija, ekspluatācija atbilstoši ražotāja tehniskajai dokumentācijai (apkope reizi gadā, 
ja nav noteikts citādi/ apkopi veic komersants, kas specializējies šādu darbu izpildē/ pēc avārijas seku novēršanas
ārpuskārtas apkope);

• notekūdeņu novadīšana vidē no septiķa tikai caur speciāli ierīkotu infiltrācijas sistēmu (filtrācijas lauks, filtrējošās
drenas, smilts – grants filtrs, filtrācijas akas, niedru lauki);

• notekūdeņu krājtvertne ir hermētiska un tiek iztukšota tik regulāri, lai nepieļautu notekūdeņu noplūšanu, iesūkšanos
grunts slāņos, kā arī nepatīkamu smaku izplatīšanos vidē.



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

SN Nr.69 32.punktā DKS īpašnieka vai valdītāja pienākumi, papildu MK Nr.384 noteiktajiem:

• radīto notekūdeņu uzkrāšana un/vai attīrīšana ekspluatācijā nodotā DKS;

• sedz notekūdeņu paraugu testēšanas izmaksas, ja notekūdeņu paraugu analīzē tiek konstatētas vielas, kas neatbilst

SN par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību noteiktajām piesārņojošo vielu

koncentrācijām;

• nodrošina ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam piekļuvi DKS, tās tehniskā nodrošinājuma un ekspluatācijas

prasību ievērošanas kontrolei un darbības pārbaudei;

• līdz kārtējā gada 01.03. iesniegt attiecīgās teritorijas ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam apliecinājumu par 

veikto DKS tehnisko apkopi, tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem norādījumiem, ja tiek ekspluatētas NAI;

• uzrādīt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu pierādošos dokumentus (līgums, pakalpojuma

saņemšanas darījuma apliecinošs dokuments, kurā norādīta pakalpojuma sniegšanas adrese, dati par savākto

notekūdeņu daudzumu, pakalpojuma sniegšanas datums, pakalpojuma summa un pakalpojuma sniedzēja rekvizīti).



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

SN Nr.69 nosaka Valmieras novada pašvaldības ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju DKS reģistrācijas un 

apkalpes teritorijas (SN 2.pielikums).

Decentralizētos kanalizācijas (asenizācijas) pakalpojumus Valmieras novada pašvaldības

administratīvajā teritorijā ir tiesīgs sniegt asenizators, kurš atbilst MK Nr. 384, SN Nr. 69 

prasībām un ir reģistrējies Valmieras novada pašvaldībā.

SN Nr. 69 ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām, kuru īpašumā vai valdījumā ir DKS Valmieras

pilsētas ar aglomerāciju teritorijā, novada pilsētās – Mazsalacā, Rūjienā, Sedā, Strenčos, kā arī ciemos, kuru 

robežas ir noteiktas pašvaldības teritorijas plānojumā.



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

SN Nr. 69 ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām, kuru īpašumā vai valdījumā ir DKS Valmieras pilsētas ar aglomerāciju

teritorijā, novada pilsētās – Mazsalacā, Rūjienā, Sedā, Strenčos, kā arī ciemos, kuru robežas ir noteiktas pašvaldības teritorijas

plānojumā.

Valmieras pilsēta Rūjienas pilsēta Mazsalacas pilsēta Strenču pilsēta Burtnieku ciems Kocēni

Kaugurmuiža Jeri Skaņkalne Sedas pilsēta Matīši Brandeļi

Valmiermuiža Endzele Ramata Jērcēni Rencēni Rubene

Pilāti Virķēni Sēļi Jaunklidzis Lizdēni Dikļi

Vilpulka Vērsis Plāņi Vecate Bērzaine

Mūrmuiža Oleri Idus Ēvele Dauguļi

Kauguri Lode Daksti Vaidava

Trikāta Ipiķi Naukšēni Rūpnieki Zilākalna ciems

Brenguļi Arakste Eriņi

Cempi

Līči

Ūdriņas



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

29.06.2023. Valmieras novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr.100 “Par Valmieras novada
pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai”, stājās spēkā 13.07.2023. (turpmāk – SN Nr.100).

Adresāti – nekustamā īpašuma (pašvaldības teritorijā esoša, ekspluatācijā nodota dzīvojamā ēka) īpašnieks, 
fiziska persona.

Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu kārtējā kalendārā gadā apstiprinātā pašvaldības budžeta ietvaros šim mērķim
pieejamā finansējuma apmērā.

Līdzfinansējuma piešķir 50% apmērā no pieslēguma (CŪ/KT) izmaksām, bet ne vairāk kā 1200 euro (CŪT vai
CKT)//ne vairāk kā 2400 euro (CŪT+CKT).

Jāpievērš uzmanība tam, kādi dokumenti ir jāiesniedz, iesniedzot pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai.



Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā

Visa Latvijas teritorija ir noteikta par īpaši jutīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības komunālo
notekūdeņu attīrīšanai, un tās robežas sakrīt ar Latvijas Republikas sauszemes robežām.

• Ietekme uz virszemes ūdeņu kvalitāti;

• Ietekme uz gruntsūdeņu kvalitāti;

• Ietekme uz ekosistēmām kopumā.

• Ikviens no mums ir ūdens resursu lietotājs un ir notekūdeņu

radītājs.

• Ikviens no mums ir atbildīgs par ūdens resursu racionālu, 

ilgtspējīgu un atbildīgu lietošanu.

• Ikviens no mums ir atbildīgs par radīto notekūdeņu un 

kanalizācijas nosēdumu apsaimniekošanu atbilstoši vides 

aizsardzības un cilvēku veselības aizsardzības prasībām.



Pateicos par uzmanību!

Līga Zvirbule

Valmieras novada pašvaldība

Dabas resursu pārvaldes vadītāja
liga.zvirbule@valmierasnovads.lv

17.04.2024.

mailto:liga.zvirbule@valmierasnovads.lv

	Slide 1
	Slide 2: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 3: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 4: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 5: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 6: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 7: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 8: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 9: Decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošana Valmieras novadā
	Slide 10

